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Введение

Диссертационная работа посвящена исследованию способов и приемов

лексикографической параметризации образных лексических и фразеологических

единиц русского языка. Дается обоснование концепции словарного описания

вторичных образных номинаций с мотивирующей кулинарной семантикой в

«Словаре русской пищевой метафоры»1.

Актуальность исследования обусловлена антропоцентрическим характером

современной лингвистической парадигмы, в контексте которой образные слова и

выражения рассматриваются как знаки языка и культуры, транслирующие

типовые представления, свойственные определенному лингвокультурному

сообществу. Данный подход к изучению вторичных образных номинаций

реализуется в рамках функционально-семантических и когнитивно-дискурсивных

исследований, посвященных анализу образной и экспрессивной лексики,

фразеологии и паремиологии (Н.Ф. Алефиренко, А.Н. Баранов, О.И. Блинова,

Д.О. Добровольский, Н.А. Илюхина, М.Л. Ковшова, Н.А. Лукьянова,

В.М. Мокиенко, Г.Н. Скляревская, В.Н. Телия, Е.А. Юрина и др.), когнитивных

метафорических моделей и образных фрагментов языковой картины мира

(Дж. Лакофф, М. Джонсон, Ю.Д. Апресян, В.Ю. Апресян, А.Н. Баранов,

Ю.Н. Караулов, Н.А. Мишанкина, З.И. Резанова, А.П. Чудинов и др.), кодов

культуры и их лексико-фразеологических репрезентантов (Д.Б. Гудков,

В.В. Красных, М.Л. Ковшова, В.Н. Телия, Г.В. Токарев, Л.А. Шестак и др.).

Актуальным направлением теоретической и практической лексикографии

является описание языковых единиц с метафорической семантикой,

транслирующих образную картину мира нации. За последние 20 лет было издано

более 80 словарей, объектом описания в которых являются собственно образные

слова [Блинова, 2007], поэтические образы [Туранина, 1997; Павлович, 1999;

1 Словарь русской пищевой метафоры / сост. А. В. Боровкова, М. В. Грекова, Н. А. Живаго, Е. А. Юрина;

под ред. Е. А. Юриной. – Томск: Изд-во Том. ун-та, 2015. – Т. 1: Блюда и продукты питания. – 428 с.

6

Иванова, 2004 и др.], дискурсивные и языковые метафоры [Баранов, 1994],

фразеологизмы [Мокиенко, 1997; Телия, 2006; Алефиренко, 2008; Баранов, 2009;

Жуков, 2015 и др.], устойчивые сравнения [Огольцев, 2001; Лебедева, 2003;

Мокиенко, 2008 и др.], пословицы и поговорки [Жуков, 2000; Зимин, 2006, 2008;

Никитина, 2008; Мокиенко, 2010 и др.], крылатые слова [Шулежкова, 1993, 1994;

Елистратов, 1999; Берков, 2000; Грушко, 2000; Мокиенко, 1999, 2005 и др.].

Лексикографический формат описания образных средств языка базируется

на результатах теоретических исследований в области современной

метафорологии, лексикологии, фразеологии и когнитивной семантики. Он

позволяет систематизировать языковой материал и представить различные

аспекты его семантики и речевого функционирования.

Объектом словарного описания выступают образные языковые единицы

определенного структурно-семантического типа (образные слова, фразеологизмы,

сравнения, пословицы, поговорки, крылатые слова). Ряд словарей описывает

образные средства языка разных структурно-семантических типов в их единстве

на материале диалектной речи [Словарь образных слов и выражений народного

говора, 2001; Словарь псковских пословиц и поговорок, 2001; Словарь образных

единиц сибирского говора, 2014 и др.], поэтического языка [Павлович, 1999;

Кожевникова, 2000, 2010, 2015; Иванова, 2004; Васильев, 2011 и др.]. В некоторых

словарях осуществляется концептоориентированное лексикографическое

описание, при котором образные средства языка отбираются в словарь и

группируются по принципу отражения определенных концептуальных областей,

получивших метафорическое выражение в языке [Баранов, 1994; Павлович, 1999;

Козлова, 2001; Кожевникова, 2000, 2010, 2015 и др.].

Таким образом, лексикографирование единиц общеязыковой образной

системы составляет актуальное направление современной теоретической и

практической лексикографии, которое Е.А. Юрина обозначает термином

«фигуративная лексикография» [Словарь русской пищевой метафоры, 2015, с. 3].

Актуальность выделения фигуративной лексикографии в особое направление
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подтверждается значительным количественным составом словарей, описывающих

образный фонд русского языка и русской речи; их типологическим и

содержательным разнообразием; широким охватом лексикографируемого

языкового и дискурсивного материала; глубиной семантического и

культурологического анализа при изъяснении значений языковых единиц. При

этом ряд проблем фигуративной лексикографии, связанных с организацией макро-

и микроструктуры словаря, способами и приемами комплексного словарного

описания образного фонда русского языка, требует дальнейшего осмысления и

решения.

Актуальность словарного описания образных средств языка,

репрезентирующих пищевую метафору, обусловлена высокой продуктивностью

данной метафорической модели в русском языке и частотностью её дискурсивной

реализации; а также связана с активным исследованием вербализации пищевого

кода русской культуры в структурно-семантическом, лингвокультурологическом и

когнитивном аспектах (А.В. Балдова, Е.В. Капелюшник, М.Л. Ковшова,

Е.А. Юрина и др.).

Первый опыт лексикографической презентации образных слов и выражений

с мотивирующей кулинарной семантикой представлен в «Словаре русской

пищевой метафоры», эмпирическая база которого составляет 3550 лексических и

фразеологических единиц и более 20 000 контекстов. Идея его создания и

концепция словаря принадлежит Е.А. Юриной. Материал собирался научным

коллективом в составе А.В. Балдовой (Боровковой), М.В. Грековой, Н.А. Живаго,

Н.С. Зинченко, Е.В. Капелюшник, Е.А. Шериной, Е.А. Юриной. Концепция

словаря освещалась в серии статей [Юрина, 2011, 2012, 2013; Юрина, Балдова

(Боровкова), 2014, 2015; Юрина, Грекова, 2014; Живаго, 2015; Грекова, 2015аб,

2017;], а также в предисловиях к изданным первому и второму томам «Словаря

русской пищевой метафоры» [Т.1, 2015; Т.2, 2016]. Первый том «Словаря русской

пищевой метафоры» с подзаголовком «Блюда и продукты питания» опубликован в

2015 году второй том с подзаголовком «Гастрономическая деятельность» вышел в
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свет в 2016 году; третий том – «Субъект, объект, инструменты гастрономической

деятельности» готовится к печати; четвертый том «Мир в зеркале пищевой

метафоры. Идеографический словарь» находится на стадии разработки.

Четырехтомному изданию «Словаря русской пищевой метафоры» предшествовала

публикация его сокращенной версии «Русская пищевая традиция в зеркале

языковых образов» в 2014 году, в которую вошли образные слова и выражения,

мотивированные наименованиями продуктов и блюд традиционной русской кухни

[Русская пищевая традиция …, 2014].

Личный вклад автора диссертации в работу над словарем состоит в

следующем: для первого тома были составлены 175 словарных статей и 105

лингвокультурологических комментариев; ко второму тому было составлено

9 лингвокультурологических комментариев; для третьего тома были составлены

283 словарных статьи и 8 лингвокультурологических комментариев. При работе

над четвертым томом «Мир в зеркале пищевой метафоры. Идеографический

словарь» осуществлено моделирование макроструктуры, распределен словарный

материал с исходной признаковой семантикой по разделам и рубрикам словаря,

обновлена контекстная база.

Степень разработанности темы исследования. Проблема

лексикографической параметризации образной системы языка в теоретическом

отношении ранее не разрабатывалась. Наблюдается определенный «разрыв»

между словарной практикой и научным осмыслением методов, принципов,

способов и приёмов лексикографирования образных средств языка.

Необходимость теоретического осмысления и научного обоснования принципов

построения «Словаря русской пищевой метафоры» в контексте актуальных

проблем современной лексикографии обусловлена отсутствием монографических

работ, посвященных проблеме лексикографирования образных средств языка.

Данная диссертация восполняет имеющийся пробел и обобщает накопленный

эмпирический опыт.
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Объектом диссертационного исследования являются образные лексические

и фразеологические единицы русского языка в их лексикографической

репрезентации.

Предметом исследования являются принципы, способы и приемы

лексикографической параметризации образных средств языка в

концептоориентированных словарях лингвокультурологического типа, а также

реализация этих принципов в «Словаре русской пищевой метафоры».

Цель работы – исследовать способы и приемы лексикографического

описания образной лексики и фразеологии, позволяющие реконструировать

фрагмент языковой и концептуальной образной системы и представить его на

уровне макро- и микроструктуры словаря.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Определить корпус словарей, описывающих образные средства русского

языка, и проанализировать особенности построения их макро- и микроструктуры,

способы и приемы репрезентации толкуемых единиц, обусловленные целями

лексикографирования.

2. Обобщить имеющийся в современной лексикографической практике опыт

создания словарей образных средств языка на уровне основополагающих

принципов и подходов к описанию.

3. Представить теоретическое обоснование способов построения

тематических рубрик и систематизации языкового материала на уровне

макроструктуры «Словаря русской пищевой метафоры» с точки зрения принципов

фигуративной лексикографии.

4. Представить теоретическое обоснование способов построения структуры

словарной статьи и дефиниции, системы помет и комментариев на уровне

микроструктуры «Словаря русской пищевой метафоры».

5. Разработать и обосновать модель идеографического словаря «Мир в

зеркале пищевой метафоры».
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Материал исследования составляют образные слова и выражения,

получившие лексикографическую интерпретацию в различных словарях, а также

сами словари, демонстрирующие способы и приемы лексикографической

параметризации образной системы. Весь изученный материал представлен двумя

группами языковых единиц и их источников. Во-первых, это образные

лексические и фразеологические единицы русского языка, мотивированные

наименованиями явлений гастрономической сферы, а также текстовые фрагменты,

иллюстрирующие их речевую реализацию. Основным источником материала

послужил словник (3500 лексических и фразеологических единиц) и корпус

контекстов, собранных в ходе работы над «Словарем русской пищевой

метафоры», в число составителей которого входит автор данного

диссертационного исследования. Источником текстовых фрагментов является база

Национального корпуса русского языка (www.ruscorpora.ru). Анализировались

тексты, относящиеся к художественному, публицистическому, научно-

популярному и разговорному дискурсам, опубликованные в период с 1950-го года

по настоящее время.

Во-вторых, материал представлен обширным списком из 131 словаря

образной лексики, фразеологии, устойчивых образных выражений различной

структуры (образных сравнений, пословиц, поговорок, крылатых слов). В их

числе «Словарь русских политических метафор» А.Н. Баранова, Ю.Н. Караулова

(1994); «Фразеологический словарь русского литературного языка» в 2-х томах

под ред. А.И. Федорова (1997); «Словарь поэтических образов» в 2-х томах

Н.В. Павлович (1999); «Словарь русских пословиц и поговорок» В.П. Жукова

(2000); «Словарь устойчивых сравнений русского языка (синонимо-

антонимический)» В.М. Огольцева (2001); «Фразеологический словарь

современного русского литературного языка» в 2-х томах под ред. А.Н. Тихонова

(2004); «Словарь языка поэзии (образный арсенал русской лирики конца XVIII –

начала XX в.)» Н.Н. Ивановой, О.Е. Ивановой (2004); словарь «Русское

культурное пространство: Лингвокультурологический словарь» Д.Б. Гудкова,
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В.В. Красных и др. (2004); словарь «Телесный код русской культуры: материалы к

словарю» Д.Б. Гудкова, М.Л. Ковшовой (2007); «Словарь-тезаурус русских

пословиц, поговорок и метких выражений» В.И. Зимина (2008); «Большой

фразеологический словарь русского языка. Значение. Употребление.

Культурологический комментарий» под ред. В.Н. Телия (2009); «Словарь

фразеологических синонимов русского языка» под ред. В.М. Мокиенко (2009);

«Фразеологический объяснительный словарь русского языка» под ред.

А.Н. Баранова, Д.О. Добровольского (2009); «Концептосфера русского языка:

ключевые концепты и их репрезентации (на материале лексики, фразеологии и

паремиологии)» под ред. Л.Г. Бабенко (2010). Полный список представлен в

приложении А «Корпус словарей фигуративной лексикографии».

Методы и приемы исследования. Основными методами исследования

являются метод научного описания и лексикографический метод. Научное

описание включает приемы сбора словарного материала, непосредственного

наблюдения, анализа и обобщающего синтеза, классификации, систематизации,

количественных подсчетов. Лексикографический метод заключается в создании

концепции словаря, формировании картотеки, разработке макро- и

микроструктуры словаря, составлении словарных статей. С целью реконструкции

фрагмента языковой картины мира, выявления оснований метафорического

уподобления и типовых образных представлений, транслируемых языковыми

средствами, были использованы методы метафорического моделирования,

концептуального анализа и интроспекции.

Для составления словника, словарных статей, создания дефиниций

проводился анализ семантики и функционирования образных средств языка с

опорой на лингвистические методы компонентного, мотивационного и

контекстного анализа с целью экспликации образного основания вторичных

иносказательных номинаций, выявления семной структуры, денотативной

отнесенности и различных коннотаций. При составлении

лингвокультурологических комментариев был использован метод
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культурологической интерпретации коннотативного содержания вторичных

образных номинаций.

Научная новизна исследования определяется анализом и дальнейшей

разработкой способов и приемов концептоориентированного лексикографического

представления лексики и фразеологии с метафорической семантикой как

фрагмента образной системы языка. Впервые проанализирован и обобщен опыт

составления словарей, описывающих образные слова и выражения русского

языка; выделено особое направление отечественной лексикографии –

фигуративная лексикография. Впервые выявляются и формулируются принципы

фигуративной лексикографии; характеризуются основополагающие способы и

приемы словарного описания образной лексики и фразеологии. Анализируется

реализация принципов фигуративной лексикографии в «Словаре русской пищевой

метафоры».

Теоретическая значимость исследования определяется его вкладом в

теорию словарного описания образного строя русского языка. Результаты

диссертационной работы также значимы для дальнейших исследований в области

теории лексикографии, языковой образности, лингвокультурологии, лексической и

когнитивной семантики, фразеологии.

Практическая значимость. Результаты исследования могут быть

использованы при составлении словарей образной лексики и фразеологии.

Материалы диссертации могут применяться в учебно-методической работе при

разработке курсов по лексикологии, фразеологии, лексикографии, стилистике,

спецкурсов по фигуративной лексикографии и в преподавании русского языка как

иностранного.

Апробация представленной работы проходила в форме обсуждений на

кафедре русского языка в рамках аспирантского семинара (2015 г. и 2016 г.), а

также на 7 международных и 2 всероссийских научных и научно-практических

конференциях, проводимых в российских государственных университетах:

XIV Всероссийская научно-практическая конференция молодых ученых
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«Актуальные проблемы лингвистики и литературоведения», (Томск, 04–06 апреля

2013 г.); XIII Всероссийская научно-практическая конференция «Язык и мировая

культура: взгляд молодых исследователей», (Томск, 24–28 апреля 2013 г.);

XII Международная научно-практическая конференция «Лингвистические и

культурологические традиции и инновации», (Томск, 13–17 ноября 2013 г.);

I (XV) Международная научно-практическая конференция молодых ученых

«Актуальные проблемы лингвистики и литературоведения», (Томск, 03–05 апреля

2014 г.); XLIV «Международная филологическая конференция», (Санкт-

Петербург, 10–15 марта 2015 г.); II (XVI) Международная научно-практическая

конференция молодых ученых «Актуальные проблемы лингвистики и

литературоведения», (Томск, 09–11 апреля 2015 г.); Международный молодежный

научный форум «Ломоносов» (Москва, 13–17 апреля 2015 г.);

III (XVII) Международная научно-практическая конференция молодых ученых

«Актуальные проблемы лингвистики и литературоведения», (Томск, 18–23 апреля,

2016 г.); XXII международная научная конференция «Пушкинские чтения–2017»,

(Пушкин, 06–07 июня 2017 г.).

Публикации по теме исследования. По материалам диссертации

опубликовано 15 работ, в том числе 3 статьи в журналах, включенных в Перечень

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (из них 2 статьи в

российских научных журналах, индексируемых Web of Science), 9 статей в

сборниках материалов международных и всероссийских научных и научно-

практических конференций, 3 словаря (совместно с коллективом авторов). Общий

объем публикаций – 78,61 п.л., авторский вклад – 23 п.л. В опубликованных

работах достаточно полно изложены материалы диссертации.

Положения, выносимые на защиту:

1. Фигуративная лексикография – это особое направление в теории и


[…]


Раздел II. Социум

2.3 Культура

Произведения искусства через структуру и консистенцию продукта / блюда

ВРОДЕ БУТЕРБРОДА. Авт. сравн. О речевом произведении, состоящем

из нескольких разнородных смысловых частей. Экспр. – Доклад на съезде тоже

был как бы слоеным, вроде бутерброда на все вкусы (А. Яковлев. Омут памяти).

КИСЕЛЬ. ЯМ. Разг. Отсутствие ясности, четкости, логической

последовательности (о речевых и художественных произведениях). Неодобр. – В

содержании фильма должно быть содержание, а не кисель (Н. Шлиппенбах. ...И

явил нам Довлатов Петра).

КОКТЕЙЛЬ. ЯМ. Разг. Нелогичное соединение разнородных, часто

противоположных принципов, взглядов, теорий, худ. элементов. Экспр. – А если

учесть, что во время учебы в вузе эти студенты еще и сериалы иногда

посматривают по телевизору, то легко предположить, какой коктейль из мифов

и глупостей гнездится в их головах (А. Маринина. Ангелы на льду не выживают).

КОМПОТ. ЯМ. Разг. Нелогичное соединение разнородных, часто

противоположных принципов, взглядов, теорий, худ. элементов. Экспр. –

Однажды заместитель главного редактора журнала, Рада Никитична Аджубей

дала мне задание: отправиться в Комитет по науке и технике при Совете

министров СССР и подготовить, как тогда называлось, «компот» – нарезку из

небольших информационных материалов, – демонстрирующий экономические

связи СССР с развитыми западными странами (С. Лопатников. Продолжение

следует...).

МАННАЯ КАША. В сравн. Высказывание, произведение, лишенное

четкой идеологической позиции, выраженного авторского мнения. Экспр. /
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Неодобр. – Пьеса по тем временам производила сильное впечатление: хорошие

роли, отлично закрученный сюжет – и вполне при том наша, советская. Но не

манная каша, как «Походный марш» или «Орленок»… (М. Козаков. Актерская

книга).

ОГРЫЗОК. ЯМ. Фрагмент художественного произведения, не

подчиненный общей логике. Экспр. / Неодобр. – Было непонятно, зачем CINEWS

INC нужны услуги такого сценариста, как он, если людям ничего не стоит

превратить любой словесный огрызок в развернутую мысль какой угодно

звучности и глубины (В. Пелевин. S.N.U.F.F).

ОКРОШКА. ЯМ. Разг. Нелогичное соединение разнородных, часто

противоположных принципов, взглядов, теорий, худ. элементов. Экспр. / Неодобр.

– Потом, в разное время, я слышала эти знакомые мелодии. Все они были из

разных эпох, разных стилей – окрошка (Л. Гурченко. Аплодисменты).

РАЗМАЗНЯ. ЯМ. Высказывание, произведение, лишенное четкой

идеологической позиции, выраженного авторского мнения. Экспр. / Неодобр. –

Некоторые считают, что в альманахе нет ничего антисоветского. Я против

такой размазни. Если литератор пишет, что человек – скотина и сволочь,это

глубокая антисоветчина (В. Аксенов. Таинственная страсть).

СБОРНАЯ СОЛЯНКА. ФЕ. Разг. О чём-л. разнородном, не отличающемся

единством стиля. Экспр. / Неодобр. – Ему не хотелось слушать эту бодягу,

которая, – он знал, – если не сплошное вранье, то уж надерганная из разных

чужих историй или даже книжек – сборная солянка, но перебивать человека

перед окончательной разлукой было невежливо (В. Корнилов. Демобилизация).

СОК. ЯМ. Основа, суть, содержание речевого произведения. Экспр. – «Я

выжал бы сок из моего представления, из моей концепции», – то есть форма ему

представляется выжимкой, а не оболочкой (В.П. Зинченко. Таинство творческого

озарения).

СОЧНО. ЯМ. Ярко, насыщенно. Экспр. / Одобр. – Давно так не радовали

современные художники. Так сочно, мощно. Нормальный такой реализм, какой и
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должен быть, на мой взгляд, в живописи, а не гипертупая фотографичность

(коллективный. «Разрешите представить: гениальный художник Ирик Мусин и его

бесконечно искренние работы»).

СОЧНЫЙ. ЯМ. Выразительный, эмоциональный, имеющий оригинальную

форму и глубокое содержание (о речевых произведениях). Экспр. / Одобр. – В

«Изверге», напротив, властвует стихия издевательского гротеска, хотя и тут

есть различные его подвиды: монументальный император с традиционным для

памятника голубем, то и дело оставляющем следы своего пребывания на

царственной фигуре, – и сочный быт заключительной сцены на одесском

Привозе, более мягкая ирония свидания сестер Гончаровых и буйная история с

офицерами (Драматургические игры режиссера Игоря Ливитина // Театральная

жизнь).

Манера и стиль речевого произведения через вкус продукта / блюда

ВАНИЛЬНЫЙ. ЯМ. Разг. Излишне утонченный, сентиментальный (о

речевых произведениях). Ирон. / Неодобр. – Здесь был сопливый и ванильный

статус. Который сдох от ужаса и стыда после того, как сам себя прочитал

(Коллективный).

КАРАМЕЛЬНЫЙ. ЯМ. Разг. Излишне трогательный, вызывающий

умиление (о произведениях искусства). Ирон. / Неодобр. – Всю эту несуразно

величественную залу вкупе с расписанным тем же карамельным декором

наземным зданием выстроил некто архитектор Поляков (А. Митрофанов.

«Арбатская-хорошая» и «Арбатская-плохая»). Сплошь инструментальная, очень

французская музыка, сыгранная на игрушечном пианино, на гармонике, скрипочке,

расческе; меланхоличные, хрупкие, мятные пьески, идеальное сопровождение к

прогулкам девушки Амели по карамельному Парижу; лакричное скерцо,

клубничный менуэт, зеленной вальс (А. Мунипов. Французский для начинающих).

КЛУБНИЧКА. ЯМ. Содержание эротического характера, связанное с

удовлетворением полового чувства. Экспр. / Неодобр. / Ирон. – Покупая его, ИМ
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согласилась на то, что вместо премиальной аудитории она получает тех, кто

ищет объявления, желтые новости и любителей клубнички (Н. Иванов. Хорошо

незабытое старое). Люди проводят многие часы, дни, месяцы, годы в Инете,

болтая о разных пустяках в чатах и по ICQ, ползая по сайтам с «клубничкой»,

перекидываясь сплетнями по электронной почте (Предложение заработать).

КАК ПЕРЕЦ. В сравн. О метком, остроумном, разоблачающем замечании,

речевом произведении. Экспр. – А был, помню, острый как перец, отзыв

«Свободного англичанина»; Екатерина, говорят, сим отзывом, да и многими

подобными была зело задета (В.Я. Шишков. Емельян Пугачев).

ПЕРЧИНКА. ЯМ. Пикантная деталь, возбуждающая интерес своей

необычайностью, сенсационностью и т. п. Экспр. – Рита брала интервью у

известных людей, делала репортажи из жизни столицы – тоже острые, с

перчинкой (Т. Тронина. Никогда не говори «навсегда»). Тяготеющие к выбору

эпатажных, масскультовых героев и обсуждению провокационных тем, они тем

не менее удачно вписываются в общий контекст канала, добавляя необходимую

перчинку и тем самым лишая его эстетической стерильности (Культрассвет уже

всё заметнее. Теленеделя с Ириной Петровской).

С ПЕРЧИКОМ / ПЕРЧИНКОЙ. ФЕ. С юмором, иронией, насмешливыми

шутками, остроумными замечаниями, провокацией, эпатажем. Экспр. – Нет, и

слушал с жадностью, и сам был рад поведать что-нибудь этакое, позабористее,

с перчиком (Б. Васильев. Картежник и бретер, игрок и дуэлянт).

ПОДАВАТЬ(СЯ) ПОД СОУСОМ. ФЕ. Высказываться в определенной

манере, с определенной эмоциональной окраской. Экспр. – Две сестры, обе такие

разные и откровенно не любящие друг друга, вконец утомили Стаса своими

взаимными глупыми колкостями, подаваемыми под соусом улыбок и ужимок (Н.

Леонов, А. Макеев. Эхо дефолта).

КАК САХАР. В сравн. О приятных мыслях, мечтаниях, словах. Экспр. –

Ингуши качали головой, словно слушать было им впервой сладкую, как сахар,

похвалу («Жизнь национальностей»).
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СИРОПНЫЙ. ЯМ. Разг. Излишне трогательный, вызывающий умиление (о

произведениях искусства). Ирон. – Я тут на правах счастливой сказки, эдакой

сиропной мыльной оперы (Т. Соломатина. Мой одесский язык). И вправду,

картину почти принудительного сотрудничества (Блок отказывался, Андреева

заставляла) столько раз подчищали, лакировали, населяли подтасовками, а в

конце концов так извратили, что она превратилась в сиропную легенду, к

которой добавил свой штришок и лично Р., готовя юбилейное представление

через шестьдесят лет после блоковской попытки: все, мол, хорошо, что хорошо

кончается (В. Рецептер. «Эта жизнь неисправима...»).

СОЛЁНЫЙ. ЯМ. Разг. Пошлый, вульгарный (о шутках, анекдотах,

рассказах). Неодобр. – Конечно, дело не в том, что мои собеседники соблюдали

деликатность, приличествующую месту их работы, – при случае и тот, и другой

позволяли себе и соленые шутки, и вполне университетские выражения (Е.

Чижова. Лавра).

СОЛЬ. ЯМ. То, что придает речи ироничный, насмешливый тон; шутки,

остроумные замечания. Экспр. – Вот с этим плохо, они перевели всю соль шуток

Старка только для трейлера, и голос в дубляже у него другой…(коллективный.

Форум: Железный Человек, Iron Man).

СОУС. ЯМ. Манера, эмоциональная окраска, стиль речи, в которых

преподносится какая-л. информация. Экспр. – В тех форменных элементах, что

на голом «хере серебристом» под соусом энтузиазма устраивают книжную

ярмарку «Зелёная волна» (Т. Соломатина. Мой одесский язык). Политика под

сексуальным соусом или секс, приправленный политикой. Национальное, так

сказать, блюдо (А. Браво. Комендантский час для ласточек).

УКСУСНЫЙ. ЯМ. Грубый, неприличный (о словах, выражениях). Экспр.

Неодобр. – И тут надо спокойно и бесстрастно помогать ему – методично

замещая «уксусную» лексику общепринятой, нормативной (Н. Сергеева.

Любовью и волей рожденное слово).
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Субъект творческой деятельности через

субъекта гастрономической деятельности

ГУРМАН. ЯМ. Ценитель искусства; поклонник всего изящного, красивого.

Экспр. – Я наблюдаю патетическую сценку с истинным удовольствием

театрального гурмана (Д. Рубина. Медная шкатулка).

ПОВАР. ЯМ. Человек, создающий произведения искусства. Одобр. /

Неодобр. – Много ли надо соли на целую кастрюлю супа? Всего щепотку. А в иных

пьесах чувствуется целая горсть. Плохой повар! Я коснулся только основ, вернее

даже − предпосылок к написанию пьесы, но без этих, на мой взгляд, твердых

опор говорить о чем-либо ином преждевременно (В. Розов. Удивление перед

жизнью).