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Пищевая метафора давно уже стала объектом интереса томских
исследователей и получила весомое отражение в их монографиях, словарях и
статьях, - особенно в трудах Е.А. Юриной и её учеников. Новая работа -
кандидатская диссертация М.В. Грековой, представленная сейчас к защите. Это
исследование не только продолжает тему, ставшую томским лингвистическим
«брендом», но и значительно расширяет её перспективы в лексикографическом
ключе. Будучи одним из авторов «Словаря русской пищевой метафоры»,
диссертант скрупулёзно демонстрирует методику работы над ним и со знанием
дела обобщает опыт его составления. В результате предлагается обоснование
концепции словарного описания вторичных образных номинаций с
мотивирующей кулинарной семантикой.

Отмечая определённый «разрыв» между словарной практикой и научным
осмыслением методов, принципов, способов и приёмов лексикографирования
образных средств языка, автор подчёркивает необходимость теоретического
осмысления и научного обоснования принципов составления «Словаря русской
пищевой метафоры» в контексте актуальных проблем современной
лексикографии. Тем самым восполняется определённый п р о б е л /в данной
области. Особый акцент при этом делается на том лексикографическом отсеке,
над которым более всего трудилась М.В. Греков§^ ^№^й^ЬРшйда0ЙММ^еской

Institut fur Slawistik I f г s
Prof. Dr. Dr. h. c. Harrv / 1

Philosophische Fakultat

Lehrstuhl fur slawische
Sprachwissenschaft
inh.: Prof. Dr. Bernhard Brehmer

Prof. Dr. Dr. h.c. Harry Walter

T e le fo n :+49 3834 420-3210
Telefax: +49 3834 84-3210
w alter@ uni-greifsw ald.de '
28 .11.2017

mailto:walter@uni-greifswald.de

«раскладке» материала названного Словаря. Опыт такого обобщения базируется
на 456 словарных статьях, составленных диссертантом, и 122 лингво-.
культурологических комментариях, предложенных ею и ставших материальной
основой моделирования макроструктуры (resp. разделов и рубрик) четвертого
тома Словаря, т.е. его идеографической части «Мир в зеркале пищевой
метафоры».

Целью диссертации стало такое исследование способов и приёмов
лексикографического описания образной лексики и фразеологии, которое
позволяет реконструировать «пищевой» фрагмент языковой и концептуальной
образной системы и представить его на уровне макро- и микроструктуры
словаря. Подчеркну сразу, что эта цель в работе успешно достигнута.

Решены в рецензируемом исследовании и основные задачи, поставленные
автором перед собой. Определён корпус словарей, описывающих образные
средства русского языка, и проанализирован опыт их построения; описаны
основные способы и приёмы лексикографирования толкуемых единиц с учётом
специфики представленного материала; обобщён опыт построения словарей
образных средств языка; предложено теоретическое обоснование способам
построения тематических рубрик и систематизации языкового материала на
уровне макроструктуры «Словаря русской пищевой метафоры» с точки зрения
принципов фигуративной лексикографии.

Детально анализируются в работе М.В. Грековой такие параметры
лексикографирования, как структура словарной статьи, формулировка
дефиниций, система помет и комментариев и др. Тем самым убедительно
разработана и обоснована модель оригинального идеографического словаря
«Мир в зеркале пищевой метафоры».

Вышеназванные результаты достигаются последовательным логическим
анализом объёмного материала (словник составляет 3500 лексико­
фразеологических единиц, извлечённых из 20 ООО текстовых фрагментов). В
первой главе обосновываются теоретико-методологические принципы
исследования образной лексики и фразеологии как объекта лексикографии и
предлагается система лексикографической параметризации единиц образного
строя русского языка. Здесь широко используется опыт русской лексикографии в
период с конца XIX века по настоящее время.

Особое место, естественно, уделено в диссертации образным средствам
языка как объекту фигуративной лексикографии Здесь дано определение
языковой образности, представлена историография её изучения в лингвистике,
описаны единицы общеязыковой образной системы. Подчёркивается и
доказывается актуальность фигуративной лексикографии в современной
лексикографии, рассматриваются плюсы и минусы алфавитной и
идеографической систематизации материала в словарях, описывающих
образную лексику и фразеологию.

Не упускается из виду и специфика функционирования образных средств
языка и речи. Особо значимым мне представляется ярко выраженный акцент на
необходимости соблюдения трёх принципов описания избранной диссертантом
«пищевой» лексики и фразеологии (с< 13):. 1) принципа экспликации
мотивирующего компонента образной единицы с целью раскрытия глубинной
пропозициональной семантики и характера образной|( щ ^й ги й
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метафорических моделей, выводимых из семантики образных единиц; 2)
принципа экспликации закреплённых за образными словами и выражениями
экспрессивных и эмотивных коннотаций, отражающих основные
функционально-стилистические и прагматические особенности образных единиц
языка и речи; 3) принципа отражения культурного содержания, позволяющего
интерпретировать семантику образных слов и выражений в контексте культуры.

Реализация принципов фигуративной лексикографии на уровне
макроструктуры и словника «Словаря русской пищевой метафоры» стала
предметом исследования во второй главе. Оправдан особый интерес
исследовательницы к лексико-фразеологическому гнезду как элементу
макроструктуры словаря, которая включает четыре зоны и позволяет
реконструировать понятийную сетку, в рамках которой осуществляется процесс
метафорических переносов с объектов пищевой сферы на явления окружающего
мира (тематические области «Человек», «Социум», «Артефакты»,
«Натурфакты», «Пространство», «Объекты чувственного восприятия», «Мера»).
При этом исследовательница не упускает из виду и такой важный признак, как
частотность семантики и вариантности описываемых единиц.

В третьей главе описываются структура словарной статьи, правила
толкования семантики, принципы контекстных иллюстраций; система
расстановки помет и аспекты лингвокультурологической интерпретации
толкуемых единиц. Общелексикографический интерес, как мне представляется,
имеет раздел «Интерпретационная зона», где формулируются принципы
лингвокультурологических комментариев и формулировки типовых образных
представлений.

Долг рецензента позволяет мне высказать и два - абсолютно не
релевантных для положительной оценки диссертации - критических замечания.

. Первое связано с недостаточным разграничением центра и периферии
рассматриваемых языковых единиц. В одном ряду диссертант, например,
представляет компаративную высокочастотную единицу разбираться как свинья
в апельсинах и явно индивидуально-авторскую, оригинальную, но широко
неупотребительную и не отраженную словарями фразему из одного котелка
хлебать (с. 16). Здесь разграничительная помета или комментарий о сфере и
активности употребления, как кажется, был бы уместен, если даже и необходим.

Второе замечание связано с оправданным стремлением диссертанта
максимально полно представить избранный ею материал. Если это так (а это
именно так, что подтверждается уже отмеченной полнотой материала), то в
орбиту исследования могли (хотя и не должны) были бы попасть и единицы,
лишь ассоциативно связанные с рассматриваемыми в работе. Поясню это
конкретным примером. Для «пищеемы» гнезда КРУПА М.В. Грекова
концентрирует практически всю шкалу типовых образных представлений - от
«образа крупы, состоящей из мелких частиц раздробленных зерен, проецируется
на различные вещества аналогичной гранулированной структуры» до «образа
мешка с крупой ассоциативно связаннным с крупной, бесформенной фигурой
полного человека» (с. 19-20). Мне же, неоднократно бывавшему в Санкт-
Петербурге и не раз приобретавшему там книги, здесь не хватает eute одной
«Крупы», а именно - топоноимического её
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словарем Синдаловского (Синдаловский Н. А. Словарь петербуржца. Более 3700
слов и выражений. - Санкт-Петербург: «Норинт», 2002, с. 54):

КРУПА — 1) Дом культуры им. Н.К. Крупской на пр. Обуховской
Обороны, 125, где сейчас располагается самая большая в городе книжная
ярмарка;

— 2) Институт культуры им. Н.К. Крупской. Ныне Академия культуры (а
быть может, эта «крупа» есть в тексте дисертации).

Понятно, что эта лексема - лишь ономастический омоним к пищевой
«крупе». Й тем не менее, как кажется, такие употребления могли бы расширить
представления исследовательницы о коннотативном потенциале избранной ею
лексики и фразеологии.

Как видим, М.В. Грекова убедительно доказала актуальность и
перспективность фигуративной лексикографии. Разработанные ею и томскими
исследователями принципы этого словарного направления стоят на прочном
основании лингво-культурологического, когнитивного и прагматического
трендов современной лингвистики. Благодаря такому подходу можно системно
описать фрагменты образной сокровищницы русского языка, объяснить
механику процесса метафоризации и эксплицировать культурный фон языковых
единиц. Пищевая метафора в лексикографическом зеркале, представленном М.В.
Грековой, стала ярким и сочным реконструктом одного из важнейших для
человечества образного фрагмента языковой картины мира.

Все отмеченные мною достоинства диссертационного исследования
М.В. Грековой свидетельствуют об его актуальности, оригинальности и
теоретической основательности. Этот труд - значимый вклад в томскую и
общерусскую лексикологию и лексикографию.

Автор этого исследования несомненно достоин научной степени
кандидата филологических наук.
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